
D.R.A. n. 492 / Area  

REPUBBLICA ITALIANA

 R EGI ON E SI C I LI A NA
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Area Affari Generali, relazioni esterne e comunicazione

IL DIRIGENTE DELL'AREA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 28.02.1979, n.70 concernente l'approvazione del Testo Unico delle leggi  

sull’Ordinamento  del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 08.07.77 n. 47 (Norme in materia di  bilancio e contabilità  della

Regione Siciliana e ss.mm.ii.);
VISTO l’art. 8 della L.R. 15.05.2000, n. 10;
VISTO il  D.Lgs.  23.06.2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  inerente  

“l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;
VISTA la  Circolare  n.  9  del  18.03.2015  dell'Assessorato  dell'Economia  –  Dipartimento  

regionale Bilancio e Tesoro – sull'art. 1 c. 629, lett. b), L. n. 190/2014  alla scissione dei
pagamenti ai fini I.V.A. (“Split payment”);

VISTO l'art. 68 della L.R. 12.08.2014, n. 21 e ss.mm.ii.;
VISTA la L. R. 13.01.2015, n. 3 in particolare l'art. 11 (Applicazione dei principi contabili e  

schemi di bilancio);
VISTA la Legge 23.12.2014, n. 190;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO il D.P.Reg. 27.06.2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

L.R. n. 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  
regionali  di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 9/2015 – Modifica del decreto del  
Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 23.12.2014, n. 190;
VISTO l'articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, “ Disposizioni programmatiche e

correttive per l'anno 2021, Legge di stabilità regionale;
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2021-2023”;
VISTA la delibera del 21 aprile 2021, n. 168, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il

“Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione 2021-2023” ed il
“Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023”;

VISTA la Circolare n. 11 del del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.  415 del  15 settembre 2020 “Snellimento

dell'attività  di  controllo  di  alcune  fattispecie  di  atti  sottoposti  al  controllo  delle
Ragionerie Centrali”;

VISTA la  Circolare  n.  13  del  28/09/2020  “Direttive  in  tema  di  controlli  amministrativi
contabili” e s.m.i.;

PRESO ATTO che il provvedimento risulta compatibile con quanto previsto dalla Circolare n. 13
del 28/09/2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi contabili” e s.m.i. ed in
particolare il paragrafo inerente le spese per lavori, servizi e forniture limitatamente alla
verifica dei requisiti previsti all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.D. n. 1689/2021 del 11/11/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria
Generale della Regione,  con il quale è stata effettuata la variazione di Bilancio di €
6.473,00  sul  Capitolo  190509  “Spese  per  noleggio  o  leasing  di  macchine  ed
attrezzature”;

1



VISTA la Convenzione CONSIP sulla piattaforma informatica “Acquistinretepa” . denominata
“Apparecchiature Multifunzione 31 – Noleggio”, lotto 2 e 3;

VISTO il  D.D.G.  n.  364  del  02/11/2020  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  di  questo
Dipartimento  ha  autorizzato  la  procedura  per  l'affidamento  in  convenzione  sulla
piattaforma  informatica  “Acquistinretepa”  del  MEF,  relativamente  alla  fornitura  in
noleggio  di  n°  5  apparecchiature  multifunzione  monocromatiche  del  lotto  2  e  n°  1
apparecchiatura  multifunzione  a  colori  del  lotto  3,  con  la   “Kyocera  Document
Solutions Italia S.p.a. per un importo complessivo annuale per entrambe i lotti pari ad €
6.472,40 di cui 5.305,24 per imponibile ed € 1.167,16 per IVA al 22%;

VISTI i documenti di stipula del contratto di noleggio di n° 5 apparecchiature del Lotto 2 e n°
1  Apparecchiatura  del  Lotto  3,  formalizzati  rispettivamente  con O.D.A.  n.  5824959
prot. n. 13304 del 04/11/2020 e con O.D.A. n. 5825276 prot. n. 13305 del 04/11/2020
per la durata di mesi 60;

VISTI i Codici identificativi di gara (C.I.G.) Lotto 2 n. Z332F0B195 e Lotto 3 n. Z9C2F0B26E
comunicati all’A.V.C.P. per la tracciabilità dei flussi finanziari;

CONSIDERATO necessario, per quanto sopra indicato, impegnare la somma complessiva di
€  6.472,40 IVA compresa  sul Capitolo  190509  “Spese per noleggio o leasing di
macchine  ed  attrezzature”  esercizio  finanziario  2021,  per  il  noleggio  di  n°  5
apparecchiature del Lotto 2 e  n° 1 Apparecchiatura del Lotto 3,  in  favore della
Kyocera Document Solutions Italia S.p.a. con sede legale in via Monfalcone ,15 –
20132 - Milano (MI) p.i. 02973040963, C.F.: 01788080156;

VISTA la  disponibilità  finanziaria  sul  Capitolo  190509  “Spese  per  noleggio  o  leasing  di
macchine ed attrezzature”;

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa è assunto l’impegno della somma di €  € 6.472,40
(Seimilaquattrocentosettantadue/40) IVA compresa di cui € 5.305,24 per imponibile ed
€ 1.167,16 per  IVA al  22%, sul  Capitolo  190509  “Spese per  noleggio  o leasing  di
macchine  ed  attrezzature” esercizio  finanziario  2021,  per  il  noleggio  di  n°  5
apparecchiature del Lotto 2 e n° 1 Apparecchiatura del Lotto 3, in favore della Kyocera
Document  Solutions  Italia  S.p.a.  con sede  legale  in  via  Monfalcone  ,15  –  20132 -
Milano (MI) p.i. 02973040963, C.F.: 01788080156 . 
Codice di quinto livello del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.07.008.

Art. 2 Al  pagamento  si  provvederà  mediante  emissione  di  mandati  diretti  a  favore  della
Kyocera  Document  Solutions  Italia  S.p.a. con sede  legale  in  via  Monfalcone  ,15  –
20132 - Milano (MI) p.i. 02973040963, C.F.: 01788080156 mediante rate con cadenza
trimestrale  per  la  quota  imponibile  e  in  favore  della  Regione  Siciliana  C.F.:
80012000826. per I.V.A. al 22%. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie
locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art 9 della LR 15/04/2021 n.9, e sarà
pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento
Autonomie Locali, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.R.
9/2015. 

Palermo, 7 dicembre 2021                                                                                                   
                                                                                                         Il DIRIGENTE DELL’AREA 

2


		2021-12-07T11:29:01+0100
	GIUSEPPE LAURICELLA




